

Or.0012.1.2024

Protokół Nr 2/2024
z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki
Rady Powiatu Mławskiego
odbytego w dniu 22 sierpnia 2024 roku
pod przewodnictwem
Pana Jerzego Nowakowskiego – Przewodniczącego Komisji

Punkt 1

Otwarcie posiedzenia.

Pan Jerzy Nowakowski – Przewodniczący Komisji

Otworzył drugie posiedzenie Komisji, powitał członków Komisji i zaproszonych gości.

Punkt 2

Stwierdzenie prawomocności obrad.

Pan Jerzy Nowakowski – Przewodniczący Komisji

Stwierdził, że w posiedzeniu uczestniczy 4 członków Komisji, wobec czego obrady są prawomocne. Nieobecny jest radny Pan Michał Nowakowski.

Punkt 3

Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.

Komisja jednogłośnie przyjęła protokół Nr 1/2024.

Punkt 4

Uchwalenie porządku obrad.

Pan Jerzy Nowakowski – Przewodniczący Komisji

Zaproponował, aby do porządku obrad wprowadzić dodatkowy punkt w brzmieniu: „Informacja na temat rekrutacji i przygotowania szkół do rozpoczęcia roku szkolnego 2024/2025”.

Komisja jednogłośnie (4 głosami za) wyraziła zgodę na wprowadzenie dodatkowego punktu do porządku obrad.

Porządek obrad po zmianie:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Stwierdzenie prawomocności obrad.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.
4. Uchwalenie porządku obrad.
5. Informacja na temat funkcjonowania Miejskiej Biblioteki Publicznej im. B. Prusa w Mławie

w zakresie przejętych zadań powiatowych.

6. Informacja na temat rekrutacji i przygotowania szkół do rozpoczęcia roku szkolnego 2024/2025.
7. Zapytania i wolne wnioski.
8. Zamknięcie posiedzenia.

Komisja jednogłośnie przyjęła porządek zaproponowany przez Przewodniczącego Komisji.

Punkt 5

Informacja na temat funkcjonowania Miejskiej Biblioteki Publicznej im. B. Prusa w Mławie w zakresie przejętych zadań powiatowych.

Pani Maria Świtoń – Dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mławie

Poinformowała, że na terenie powiatu mławskiego znajduje się 9 bibliotek gminnych, 4 biblioteki filialne. Miejska Biblioteka Publiczna w Mławie ma przyjęty plan pracy, który jest rokrocznie przedstawiany do wglądu. Wszystkie zadania ujęte w planie są wykonywane co odzwierciedla roczne sprawozdanie z działalności biblioteki. Za każdym razem są określane priorytety, które mają na uwadze aby placówki w terenie funkcjonowały jak najlepiej. W sytuacji, gdy któraś z bibliotek odbiega od standardów, podejmowane są działania, aby poprawić jej funkcjonowanie oraz aby spełniały warunki placówki biblioteki. Pani Iwona Antoniuk – Welenc pomaga każdej z placówek, sprawuje funkcję doradczą i pomaga każdej z bibliotek z terenu powiatu. Aktualnie jest wiele zmian, sporo nowości obwarowanych przepisami dla działań bibliotek, dlatego pomoc instruktora powiatowego jest bardzo cenna.

Pan Jerzy Nowakowski – Przewodniczący Komisji

Powiedział, że miał okazję uczestniczyć w spotkaniu w Lipowcu Kościelnym w gminnej bibliotece, gdzie wspólnie z Panią Dyrektorem Marią Świtoń i Panią Iwoną Antoniuk – Welenc byli członkami komisji podczas konkursu pięknego czytania. Pani Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Lipowcu Kościelnym również uważa, że współpraca z gminnymi bibliotekami jest bardzo potrzebna, a każda porada jest istotna i bardzo cenna, za co podziękował.

Pani Iwona Antoniuk – Welenc – Instruktor powiatowy

Poinformowała, że gminne biblioteki wraz z miejską biblioteką działają na mocy ustawy o bibliotekach. Ustawa ta zapewnia, gwarantuje równy dostęp do książki dla wszystkich mieszkańców. Każda gmina, czy jednostka samorządowa musi zorganizować jedną bibliotekę na swoim terenie, co tworzy sieć bibliotek. Merytoryczną pomocą między tymi bibliotekami są instruktorzy powiatowi. Przekłada się to znacząco na jakość pracy w bibliotekach. Starostwo Powiatowe w Mławie nawiązało współpracę z Urzędem Miasta Mława, dzięki temu instruktor powiatowy jest zatrudniony na rzecz bibliotek w powiecie. Do obowiązków instruktora powiatowego należą: udzielanie pomocy instrukcyjno – metodycznej w zakresie całej pracy bibliotekarskiej, jak również spraw kadrowych, księgowych, administracyjnych; organizowanie szkoleń i warsztatów metodycznych (informuje o szkoleniach i motywuje do udziału w bezpłatnych szkoleniach); organizacja szkoleń dla bibliotekarzy (najczęściej raz w

roku jest szkolenie płatne - składkowe); koordynowanie i wprowadzanie nowych przepisów; monitorowanie poprawności dokumentacji wewnętrznej (np. ostatnio zostały wprowadzone standardy ochrony małoletnich). Podała przykład dwóch bibliotek z powiatu mławskiego, które potrzebowały w ostatnim roku pomocy przy opracowaniu Statutu; pomaga w pozyskiwaniu funduszy zewnętrznych – przede wszystkim z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Obligatoryjnie biblioteki korzystają z funduszy z Promocji Czytelnictwa (na pozyskiwanie środków na zakup nowości); wspólnie z bibliotekami wykorzystują nowoczesne kanały komunikacyjne, dzięki którym szybko nawiązywany jest kontakt, aby szybko skorzystać z pomocy (w razie potrzeb dojeżdża do bibliotek); pomaga przy selekcji książek będących w księgozbiorze danej biblioteki. Do starego księgozbioru nie przyjdą czytelnicy, a cała współpraca wiąże się z promowaniem bibliotek jako miejsc bezpłatnego korzystania z książek; wspólne rozwijanie formy i metody pracy z czytelnikiem (również poprzez uczestnictwo w bezpłatnych szkoleniach i webinarach); kontaktowanie się i współpraca z organizatorami bibliotek. Zadaniem instruktora powiatowego jest również własne doskonalenie zawodowe. Należy dbać o to, aby być na bieżąco, brać udział w szkoleniach, razem z innymi bibliotekarzami. Instruktor czyta czasopisma branżowe, jest uczestnikiem różnych for internetowych, wyszukuje ciekawe aspekty możliwe do wdrożenia do bibliotek; prowadzi dokumentację statystyczną, analityczną i opisową dotyczącą działalności instruktora; koordynuje dokumentację statystyczną bibliotek w powiecie (np. sprawozdania do Głównego Urzędu Statystycznego, do Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej, która przekazuje zebrane dane do Biblioteki Narodowej); tworzenie bibliografii regionalnej, która służy dokumentowaniu życia społecznego w lokalnym środowisku; wdrożenie nowego pracownika biblioteki w pracę, którą będzie się zajmował; wykonywanie wszystkich działań według planu pracy ustalonego na dany rok.

Powiedziała, że na koniec sierpnia 2024 roku było 13 wizyt instruktora powiatowego w bibliotekach w powiecie, 251 rozmów telefonicznych, 2 spotkania szkoleniowe wszystkich bibliotekarzy z powiatu (1 lutego oraz spotkanie z okazji Dnia Bibliotekarza), 2 interwencje u organizatorów.

Pan Witold Okumski – Starosta Mławski

Powiedział, że niewątpliwie bibliotekom przyszło funkcjonować w bardzo trudnych czasach (szczególnie w czasie związanym z Covidem), dlatego też takie miejsca jak biblioteki muszą istnieć i muszą one być wspierane. Jest to nasze dobro narodowe, które musi zostać zachowane, pielęgnowane, ale również popularyzować czytelnictwo wśród najmłodszych, jak i wszystkich innych. Mając doświadczenie w pracy jako nauczyciel i dyrektor szkoły wie, iż należy szukać różnych pomysłów, które będą sprawiać, że dzieci, uczniowie będą chcieli sięgać po książki. Osoby dorosłe, w wieku senioralnym mają większą świadomość i chęć czytania książek, odwiedzania biblioteki.

Pani Maria Świtoń – Dyrektor MBP w Mławie

Dodała, że osoby dorosłe zgłaszają, aby zostały podejmowane działania, aby organizować spotkania, na których prezentowani są np. lokalni obywatele, którzy przedstawiają swoje zbiory, nie tylko książkowe. Najbliższe spotkanie – Narodowe Czytanie odbędzie się 7 września, gdzie będą czytane fragmenty dzieła „Kordian” Juliusza Słowackiego. Kolejne spotkanie odbędzie się 26 września, dotyczyło będzie „100-lecia samochodów”. Na spotkaniu tym, jeden z pasjonatów samochodów będzie opowiadał o swojej pasji i prezentował swoje eksponaty – miniatutki aut.

Pan Witold Okumski – Starosta Mławski

Zauważył, że na spotkanie dotyczące Narodowego Czytania można zaprosić młodzież szkół średnich, gdyż „Kordian” Juliusza Słowackiego jest lekturą w szkole średniej. Jest to niezwykle ważna lektura dotycząca wychowania patriotycznego.

Pani Bożena Tomkiel – Dyrektor Wydziału Edukacji, Sportu i Zdrowia

Powiedziała, że co roku uczniowie szkół ponadpodstawowych biorą udział we wspomnianej akcji.

Pan Witold Okumski – Starosta Mławski

Dodał, że promowanie czytelnictwa jest niezwykle ważne. Zachęca do organizowania akcji mających na celu bezpośrednio i mocno promować czytelnictwo, szczególnie wśród dzieci. Na mocy nowego wydziału, który jest tworzony w Starostwie Powiatowym w Mławie – Wydział Promocji, Funduszy Pomocowych i Rozwoju, którego celem jest wspieranie działań kulturowych, jak również twórców lokalnych. W powiecie mławskim jest wielu twórców. Należy podejmować działania, aby promować i upowszechniać tych twórców i ich dorobek. Rola biblioteki w tych działaniach jest ważna. Wszechstronny rozwój zainteresowania czytelnictwem, spotkaniami autorskimi i innymi. Być może wspólnie z bibliotekami z powiatu mławskiego można pozyskiwać środki zewnętrzne na rozwój, na różne działania.

Pani Iwona Antoniak – Welenc – Instruktor powiatowy

Powiedziała, że w październiku będzie czas składania wniosków do Ministerstwa Kultury. Ministerstwo posiada kilka programów dotacyjnych. Zapytała, czy gdyby po złożeniu takiego wniosku (z uwzględnieniem bibliotek w powiecie) i otrzymaniu dotacji, mogłaby liczyć na wkład własny ze strony Starostwa Powiatowego w Mławie? Wkład własny najczęściej wynosi około 10-20%.

Pan Witold Okumski – Starosta Mławski

Odpowiedział, że wspólnie z innymi samorządami gminnymi, z miastem Mława można dokonać wkładu własnego. Każda chętna biblioteka może się zgłosić. Dodał, że planuje spotkanie z wójtami gmin powiatu mławskiego, jak i z burmistrzami miasta Mława, gdzie również zostanie podjęty ten temat. Dopytał czego konkretnie dotyczyłby składany wniosek?

Pani Iwona Antoniak – Welenc – Instruktor powiatowy

Powiedziała, że pomysłów jest mnóstwo. Podała przykład, że był kilka lat temu taki program, na który otrzymana została dotacja i nie był wymagany wkład własny. W program ten były zaangażowane biblioteki z Radzanowa i Szydłowa (było świętowanie Cudu nad Wisłą z programu dotacyjnego - Niepodległa). W innych działaniach uczestniczyły pozostałe biblioteki z powiatu mławskiego. Były prowadzone warsztaty historyczne, warsztaty dla dzieci – w Ratowie.

Pan Maciej Jakubowski – Wiceprzewodniczący Komisji

Zabierając głos, pogratulował paniom bibliotekarkom ogromu pracy jaką wykonują. Wspomnił, że w 2022 roku uczestniczył w konferencji dotyczącej kultury mazowieckiej z ramienia Muzeum Niepodległości. Na spotkaniu tym były rozmowy o domach kultury, o muzeach. Zapytał wtedy co z bibliotekami? Poza tym powiedział, że ostatnio jeden z nowych portali internetowych zaprosił go do wywiadu, gdzie powiedział, że biblioteki są potrzebne. Nie wierzy w takie czasy, że wszystko będzie on-line i wszystko zostanie załatwiane przez

internet. Nie da się zgłębić danego tematu, chociażby pisząc pracę licencjacką, magisterską, bazując tylko na źródłach on-line. Jest przekonany, że biblioteki nie znikną. Biblioteki potrzebują właściwego finansowania. W takim mieście jak Mława, która posiada wiele zakładów pracy i ludzie z różnych obszarów dojeżdżają tu do pracy, jest potrzeba odejścia od świata wirtualnego, brakuje życia z kulturą. Powiedział, że kultura, muzea, domy kultury, biblioteki, teatry są potrzebne bo wypełniają próżnię życia materialistycznego. Dodał, że promocja lokalnych artystów jak najbardziej jest ważna. Ci artyści nie mają dużych wymagań, natomiast docenienie ich zaprocentuje na przyszłość. Artyści ściągają kolejnych, jak również publiczność, która jest istotna.

Pani Maria Świtoń – Dyrektor MBP w Mławie

Dodała, że aby byli czytelnicy to potrzeba dużo pieniędzy na książki. Każde nowości ukazwane na rynku są chętnie poszukiwane w bibliotekach. Biblioteki zanim zakupią daną książkę muszą śledzić ceny, gdyż istotne, żeby najlepszą książkę jak najtaniej zakupić. Na to potrzeba czasu.

Pani Iwona Antoniak – Welenc – Instruktor powiatowy

Wspomniała, że we wszystkich bibliotekach w powiecie mławskim oprócz dostępu do książki papierowej jest również dostęp do Legimi (dostęp do e-booków i audio-booków). Biblioteka zakupuje w tej firmie kody i rozdaje swoim czytelnikom. Dostęp ten jest niezwykle istotny dla osób z trudnościami w czytaniu papierowych książek (na czytniku można powiększyć druk), osób niedowidzących (mogą słuchać e-booków). Koszt kodów dla biblioteki to 11 zł rocznie umożliwia dostęp do 900 000 tytułów. Dzięki uczestnictwu w mazowieckim konsorcjum cena nie jest wysoka.

Punkt 6

Informacja na temat rekrutacji i przygotowania szkół do rozpoczęcia roku szkolnego 2024/2025.

Pan Witold Okumski – Starosta Mławski

Poinformował, że nie ma problemów z organizacją i przygotowaniem szkół do nowego roku szkolnego 2024/2025 (ani kadrowych, ani organizacyjnych). W każdej szkole, ze wszystkich przedmiotów jest zatrudniona odpowiednia kadra pedagogiczna z wymaganymi kwalifikacjami. Wszystkie zajęcia, jakie należy organizować są zapewnione, a w planach ich realizacja. Rekrutacja przeszła w miarę sprawnie. Okazało się, że jest mniej dzieci rekrutujących się do szkół, niż w roku ubiegłym. Mimo to dla wszystkich nauczycieli zatrudnionych w jednostkach organizacyjnych powiatu nadal obowiązuje zatrudnienie, nie ma żadnych zwolnień, ani zmiany wymiaru zatrudnienia. Jest stosunkowo duża liczba nadgodzin w wielu szkołach. Wspólnie z Dyrektorem Wydziału Edukacji, Sportu i Zdrowia i dyrektorami szkół jest przyjęta strategia, iż nauczanie jest tak organizowane, by umowy z nauczycielami były w wymiarze nie pełnym tylko w przypadku koniecznym. W chwili obecnej umów na niepełny wymiar jest bardzo niewiele (było ich ponad 80 w roku ubiegłym). Nauczyciele zyskują to, że są zatrudnieni w jednej szkole i mogą w niej realizować nadgodziny, a nie zatrudniać się dodatkowo w innych szkołach. Dużo uwagi było poświęcane na wszelkie działania dotyczące uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Jest wiele działań wynikających z przepisów prawa, które należy realizować. Przydzielając wszystkie godziny nauczycielom uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi kierowano się tym, aby prawo zostało zachowane, a jednocześnie działania w szkołach były mocno racjonalne. Nigdzie jest

napisane, że nauczyciel wspomagający ma 20 godzin (jego wymiar etatu) zajmować się danym uczniem. Uważa, że wyklucza to ucznia, nie pozwala mu się integrować ze zespołem klasowym, czyli przynosi wręcz odwrotny, niż zamierzony cel. W porozumieniu z pedagogami zostało to zmienione i jeden nauczyciel wspomagający jest przewidziany dla kilku uczniów (4-5), dla których organizuje odpowiednio wspomaganie. Dużym problemem, z którym należy się zmierzyć dotyczy pojawiającej się zindywidualizowanej ścieżki kształcenia (dużo mniej godzin nauczania, korepetycja indywidualna). Mając na uwadze dobro szkół, uczniów i kadry, w trosce o budżet powiatu, zostało podjętych wiele istotnych działań.

Pani Bożena Tomkiel – Dyrektor Wydziału Edukacji, Sportu i Zdrowia

Poinformowała, że roku szkolnym 2024/2025 sytuacja rekrutacji uczniów przedstawia się następująco: I Liceum – 488 uczniów w 18 oddziałach, ZS nr 1 – 555 uczniów w 23 oddziałach, ZS nr 2 – 510 uczniów w 20 oddziałach, w ZS nr 3 – 411 uczniów w 18 oddziałach, w ZS nr 4 – 585 uczniów w 22 oddziałach, w Specjalnym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym – 179 uczniów w 28 oddziałach, w tym 7 grup przedszkolnych, 1 zespół rewalidacyjno – wychowawczy. We wszystkich wspomnianych szkołach będzie (dane na dzień 21.08.2024 r.) 2 728 uczniów w 129 oddziałach. W samych szkołach ponadpodstawowych (bez Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego) – 2 549 uczniów w 101 oddziałach. Średnia wielkość oddziału to 25,24, natomiast dyrektorzy zgłaszają, że są jeszcze chętni uczniowie do podjęcia nauki. W Bursie Szkolnej w Mławie obecnie zgłosiło się 31 osób (liczba ta wzrasta w okresie zimowym). Podział na typy szkół: w mławskich Technikach - 1 333 uczniów w 54 oddziałach, co stanowi 52,3% wszystkich uczniów; w Liceach Ogólnokształcących - 913 uczniów w 35 oddziałach – 35,8%; w Branżowych Szkołach I stopnia – 303 uczniów w 12 oddziałach – 11,9%. Na dzień dzisiejszy 3 nauczania indywidualne będą przeprowadzane w technikum (oczekiwane są kolejne, gdyż zostaną wydane orzeczenia z Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej). W Specjalnym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym jest 5 uczniów na nauczanie indywidualne, 6 na indywidualne zajęcia rewalidacyjno – wychowawcze (dzieci upośledzone w stopniu głębokim). W Ośrodku Szkolno – Wychowawczym jest 7 grup przedszkolnych, czyli 32 dzieci (co roku liczba dzieci wzrasta); w szkole podstawowej 14 oddziałów dla 89 uczniów; w zespole rewalidacyjno – wychowawczym – 9 uczniów; w szkole przysposabiającej do pracy – 4 oddziały – 31 uczniów; w branżowej szkole specjalnej I stopnia – 2 oddziały – 18 uczniów; w internacie – 1 grupa – 20 osób; wczesne wspomaganie rozwoju dziecka – 180 dzieci (w ciągu roku szkolnego liczba ta wzrasta, wspomaganie objęte są nawet kilkumiesięczne dzieci).

Na rok szkolny 2024/2025 planowane było 15 oddziałów, natomiast został wykonany nabór do 13 oddziałów. W każdej szkole zaplanowane były po 3 oddziały (aby spełnić oczekiwania Związków Zawodowych). Po roku szkolnym 2022/2023 było 992 absolwentów klas ósmych, natomiast po roku szkolnym 2023/2024 – 418. Należy zapewnić uczniom możliwość wyboru szkół i młodzież dokonała takiego ostatecznego wyboru w jakich szkołach chce się uczyć. Do I Liceum na 78 planowanych uczniów jest aktualnie 54 uczniów; w ZS nr 1 na 86 planowanych uczniów jest 78; w ZS nr 2 na 78 planowanych uczniów jest 51 uczniów w dwóch oddziałach; w ZS nr 3 na 82 planowanych uczniów jest 87 (nie wyszło Branżowe Technikum, w którym miało się uczyć 26 uczniów – Technik elektronik, natomiast było wielu chętnych do Branżowej Szkoły i tam zostały utworzone dla nich miejsca); w ZS nr 4 na 86 planowanych uczniów jest 55 uczniów. W sumie 336 uczniów w 13 oddziałach, czyli 80%. Średnia wielkość oddziału klasy pierwszej to 25,85. Do Liceów zrekrutowanych zostało 124 uczniów w 5 oddziałach, co stanowi 36,9%; do Techników 150 uczniów w 6 oddziałach, co stanowi 44,6%; do Branżowej Szkoły I stopnia 62 uczniów w 2 oddziałach, co stanowi 18,5%. Zmiany w planie rekrutacji są następujące: w I Liceum planowane były 3 odrębne klasy, czyli klasa humanistyczna, politechniczna i medyczna, natomiast została klasa medyczna, a oddział klasy humanistycznej

i politechnicznej został połączony (na przedmiotach rozszerzonych będą prowadzone oddzielnie zajęcia, a wspólnie pozostałe przedmioty); w ZS nr 1 planowany był oddział łączony w zawodzie technik reklamy i technik aranżacji wnętrz, natomiast utworzono oddział w zawodzie technik aranżacji wnętrz; w ZS nr 2 planowane były oddzielne trzy oddziały w zawodzie: technik żywienia i usług gastronomicznych, technik eksploatacji portów i terminali oraz technik logistyk. Został oddział technik logistyk, a pozostałe oddziały zostały połączone; w ZS nr 3 planowany był oddział technika elektronika, natomiast zostały utworzone dwa oddziały w Branżowej Szkole I stopnia; w ZS nr 4 planowany był oddział łączony: technik ekonomista i technik rachunkowości, natomiast został utworzony oddział technika ekonomisty. Dodała, że w okresie wakacji odbyło się 8 postępowań egzaminacyjnych na awans na nauczyciela mianowanego i 8 na nauczyciela dyplomowanego, czyli 16 nauczycieli podniosło swój stopień.

Punkt 7

Zapytania i wolne wnioski.

Pan Maciej Jakubowski – Wiceprzewodniczący Komisji

Zadał pytanie odnośnie sytuacji, gdy nauczyciel przedmiotu zawodowego np. nauczyciel elektroniki, budownictwa odchodzi na emeryturę, to czy łatwo znaleźć nowego nauczyciela na jego miejsce? Aktualnie nie każdy kończy takie kierunki.

Pani Bożena Tomkiel – Dyrektor Wydziału Edukacji, Sportu i Zdrowia

Odpowiedziała, że nie jest to łatwe. Uposażenie nauczyciela jest uregulowane Rozporządzeniem i odpowiednio od danego stopnia awansu zawodowego nauczyciel należy do odpowiedniej kategorii zaszerogowania. Zaczynają pojawiać się problemy z nauczycielami przedmiotów zawodowych, np. technika informatyka (tudzież programisty), technika elektryka. Niestety pojawiają się również problemy w znalezieniu nauczycieli chemii i fizyki.

Pan Jerzy Nowakowski - Przewodniczący Komisji

Powiedział, że w Ciechanowie w dniu wczorajszym miała miejsce debata na tematy oświatowe. Ministerstwo Edukacji Narodowej zastanawia się nad tym, aby do szkół trafiał specjalista bez kwalifikacji pedagogicznych (jedynie z przygotowaniem pedagogicznym). Są prowadzone na ten temat rozmowy, gdyż problem z kadrą nauczycieli jest zauważalny.

Pani Bożena Tomkiel – Dyrektor Wydziału Edukacji, Sportu i Zdrowia

Dodała, że w Szkołach Wielozawodowych uczeń ma status pracownika niepełnoletniego, który nie ma wakacji, czy ferii, tylko urlop. Osoby te odbywają praktyki w zakładach pracy i warunkiem przyjęcia do Szkoły Wielozawodowej jest najpierw znalezienie zakładu pracy, w którym będzie uczył się danego zawodu. Z takim zaświadczeniem składany jest wniosek do Branżowej Szkoły Wielozawodowej, gdzie przystępują do rekrutacji. Dla instruktorów zawodu jest wymagane około 70 godzin przygotowania pedagogicznego. Dla nauczyciela konieczny jest kurs kwalifikacyjny, bądź też studia podyplomowe w zakresie przygotowania pedagogicznego. W Powiatowym Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli w Mławie spełnia oczekiwania i odpowiada na zapotrzebowanie nauczycieli.

Powiedziała, że młodzież zaczyna chętniej wybierać Szkoły Zawodowe z uwagi na pieniądze. Uczeń Branżowej Szkoły Wielozawodowej otrzymuje od 5 do 7% wynagrodzenia co miesiąc w kolejnych latach szkoły.

Pan Jerzy Nowakowski - Przewodniczący Komisji

Zapytał, czy zajęcia religii w szkołach odbywać się będą poprzez łączenie między oddziałami?

Pani Bożena Tomkiel – Dyrektor Wydziału Edukacji, Sportu i Zdrowia

Odpowiedziała, że nie.

Wspomniała, że w I Liceum Ogólnokształcącym zatrudniony jest nauczyciel, który prowadzi zajęcia dla uczniów z innym wyznaniem.

Pan Jerzy Nowakowski - Przewodniczący Komisji

Podsumował, że jest również za tym, aby włączać samorządy gminne do wspierania inicjatyw kulturalnych, gdyż jest to bardzo ważne.

Punkt 8

Zamknięcie posiedzenia.

Pan Jerzy Nowakowski - Przewodniczący Komisji

Zamknął drugie posiedzenie Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki, podziękował członkom Komisji i zaproszonym gościom za udział w posiedzeniu.

Przewodniczący Komisji

Jerzy Nowakowski

Sporządziła:

Agnieszka Wiśnińska

28.08.2024 r.